
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  28-11-2011  (punto N  24 ) 
 
 
Delibera  N 1056 del   28-11-2011 
 
 
 Proponente 
GIANNI SALVADORI 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  CLAUDIO DEL RE 
 Estensore  GIOVANNI MARIA GUARNERI 
 Oggetto 
REG. (CE) N. 1198/2006. FONDO EUROPEO PER LA PESCA (FEP) 2007-2013. 
APPROVAZIONE DOCUMENTO DI ATTUAZIONE REGIONALE. REVOCA DELLA D.G.R. 
N. 958/2010. 
 
 
 Presenti   
 SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI LUCA CECCOBAO 
 ANNA MARSON RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI 
 DANIELA 
SCARAMUCCIA 

GIANFRANCO 
SIMONCINI 

STELLA TARGETTI 

 
 
 Assenti   
 ENRICO ROSSI CRISTINA SCALETTI  
 
ALLEGATI N°7  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale PIANO FINANZIARIO 
2 Si Cartaceo+Digitale MANUALE PROCEDURE 

ADG 
3 Si Cartaceo+Digitale SISTEMA DI GESTIONE E 

CONTROLLO 
4 Si Cartaceo+Digitale MANUALE PROCEDURE 



ADC 
5 Si Cartaceo+Digitale PISTE DI CONTROLLO 

OPERAZIONI A REGIA 
6 Si Cartaceo+Digitale PISTE DI CONTROLLO 

OPERAZIONI A TITOL 
A Si Cartaceo+Digitale DOCUMENTO 

ATTUAZIONE 
REGIONALE FEP 

 
 
 
 
 MOVIMENTI CONTABILI 
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro 
U-55047 2011 Riduzione 

prenotazione 
 2 8963,37 

U-55048 2011 Riduzione 
prenotazione 

 1 59640,85 

U-55050 2011 Riduzione 
prenotazione 

 1 238563,47 

U-55052 2011 Riduzione 
prenotazione 

 1 298204,27 

U-55056 2011 Riduzione 
prenotazione 

 1 10000,00 

U-55047 2012 Riduzione 
prenotazione 

 2 2766,33 

U-55049 2012 Riduzione 
prenotazione 

 2 11065,31 

U-55051 2012 Riduzione 
prenotazione 

 2 13831,63 

U-55061 2012 Riduzione 
prenotazione 

 1 9315,16 

U-55050 2013 Prenotazione   852866,40 
U-55049 2013 Prenotazione   19531,20 
U-55048 2013 Prenotazione   213216,60 
U-55047 2013 Prenotazione   4882,80 
U-55067 2012 Riduzione 

prenotazione 
 1 171,24 

U-55065 2012 Riduzione 
prenotazione 

 1 1863,03 

U-55064 2012 Riduzione 
prenotazione 

 1 684,96 

U-55063 2012 Riduzione 
prenotazione 

 1 7452,13 

U-55062 2012 Riduzione 
prenotazione 

 1 856,21 

U-55052 2013 Prenotazione   1066083,00 
U-55051 2013 Prenotazione   24414,00 
U-55052 2012 Riduzione 

prenotazione 
 1 1048104,00 



U-55050 2012 Riduzione 
prenotazione 

 1 838483,20 

U-55048 2012 Riduzione 
prenotazione 

 1 209620,80 

U-55057 2011 Riduzione 
prenotazione 

 1 2000,00 

U-55055 2011 Riduzione 
prenotazione 

 1 8000,00 

U-55051 2011 Prenotazione   44816,83 
U-55049 2011 Prenotazione   35853,47 
U-55047 2011 Prenotazione   8963,37 
U-55067 2012 Prenotazione   171,24 
U-55065 2012 Prenotazione   1863,03 
U-55064 2012 Prenotazione   684,96 
U-55063 2012 Prenotazione   7452,13 
U-55062 2012 Prenotazione   856,21 
U-55061 2012 Prenotazione   9315,16 
U-55052 2012 Prenotazione   1048104,00 
U-55051 2012 Prenotazione   13831,63 
U-55050 2012 Prenotazione   838483,20 
U-55049 2012 Prenotazione   11065,31 
U-55048 2012 Prenotazione   209620,80 
U-55047 2012 Prenotazione   2766,33 
U-55057 2011 Prenotazione   2000,00 
U-55056 2011 Prenotazione   10000,00 
U-55055 2011 Prenotazione   8000,00 
U-55048 2011 Riduzione 

prenotazione 
 1 206095,80 

U-55050 2011 Riduzione 
prenotazione 

 1 824383,20 

U-55052 2011 Riduzione 
prenotazione 

 1 1030479,00 

U-55048 2011 Prenotazione   265736,65 
U-55050 2011 Prenotazione   1062946,47 
U-55052 2011 Prenotazione   1328683,27 
 
Note 
 
 



La Giunta Regionale 
 

VISTO l'art. 10-ter della L.R. n. 49/1999; 
 

VISTO il Regolamento (CE) 2371/2002 del Consiglio del 20 dicembre 2002, relativo 
alla conservazione e allo sfruttamento sostenibile delle risorse della pesca nell'ambito 
della politica comune della pesca; 
 
VISTO il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al 
Fondo europeo per la pesca per il periodo di programmazione 2007-2013; 
 
VISTO il Regolamento (CE) 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio relativo al 
Fondo europeo per la pesca; 
 
CONSIDERATO  che il sopra citato Reg. CE 1198/06 prevede per l’attuazione del FEP 
2007-2013 l’adozione di un unico Programma Operativo a livello di Stato membro; 
 
VISTO IL Programma Strategico Nazionale che descrive gli aspetti della politica 
comune della pesca e che individua le priorità, gli obiettivi e le risorse finanziarie 
pubbliche ritenute necessarie per l’attuazione del programma stesso; 
 
CONSIDERATO che il Programma Strategico Nazionale  è stato adottato e trasmesso 
formalmente alla Commissione Europea con nota ministeriale  prot. n. 23896 del 6 
settembre 2007; 
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2010) 7914 dell’ 11 novembre 2010 
che ha modificato il Programma Operativo Nazionale relativo all’intervento 
comunitario del Fondo Europeo per la Pesca in Italia per il periodo di 
programmazione 2007-2013, approvato con la precedente Decisione n. C (2007) 
6792; 
 
CONSIDERATO che detto Programma Operativo Nazionale individua: 
- gli uffici della Direzione Generale della pesca e dell’acquacoltura del MIPAAF quali 

autorità responsabili della gestione e della certificazione 
- l’AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) quale autorità di audit 
- le Regioni quali organismi intermedi;  
 
CONSIDERATO che il medesimo Programma Operativo prevede l’individuazione 
presso gli organismi intermedi degli uffici referenti delle autorità di gestione e di 
certificazione di cui al punto precedente nonché l’istituzione di una cabina di regia e 
la stipula di un accordo multiregionale finalizzato a regolare i rapporti tra lo Stato e le 
Regioni per la gestione del Programma; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto all’art. 38 del Reg. CE n.498/2007, i 
rapporti con gli Organismi Intermedi devono essere formalmente registrati per 
iscritto; 
 



CONSIDERATO che sono state stipulate le convenzioni tra le Autorità di gestione e di 
Certificazione nazionali e gli Uffici regionali referenti; 
 
CONSIDERATO che dette convenzioni prevedono l’operatività degli uffici regionali di 
cui al punto precedente secondo procedure descritte in appositi manuali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 71 del Reg. CE n.1198/2006 prevede la descrizione dei 
sistemi di gestione e controllo adottati dalle Autorità di gestione, di certificazione e 
dagli Organismi Intermedi; 
 
VISTA la propria deliberazione di Giunta Regionale n. 958/2010 che ha revocato la 
precedente Delibera di G.R. n. 131/2009 ed ha  approvato il nuovo Documento di 
Attuazione Regionale del FEP 2007-2013; 
 
CONSIDERATO che a seguito di riorganizzazioni che hanno interessato sia le 
procedure adottate che la composizione degli uffici preposti alla gestione del 
programma a livello regionale, è necessario modificare i contenuti dei documenti 
allegati all’atto di cui al punto precedente;   
 
CONSIDERATO altresì che l’autorità di audit nel mese di luglio 2011 ha effettuato un 
controllo sulle attività svolte a livello regionale nell’ambito del Programma relativo al 
FEP; 
 
CONSIDERATO che a seguito di detto controllo l’audit ha rilevato la necessità di 
apportare alcune modifiche/integrazioni al sistema di gestione del programma 
adottato a livello regionale, tra cui la necessità di: 
- regolare i rapporti, all’interno del RAdG, tra il Settore Regionale e l’ARTEA; 
- approvare le piste di controllo di cui all’art. 41 del Reg. CE 498/07; 
- modificare il Sistema di Gestione e Controllo (SIGC) nonchè i manuali dell’AdG e 

dell’AdC allegati al DAR. 
 
TENUTO CONTO che per le numerose modifiche apportate ai documenti allegati alla 
Delibera di G.R. n. 958/2010, si ritiene opportuno revocare detta delibera  e 
approvare un nuovo Documento di Attuazione Regionale del FEP 2007-2013; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra detto approvare, come allegato A al 
presente atto, il nuovo Documento di attuazione regionale (DAR) del FEP 2007-2013 
di cui fanno parte i seguenti documenti: 
a) piano finanziario relativo alle risorse FEP ripartite per asse, misura, annualità e 

soggetto finanziatore (allegato 1 del DAR), 
b) manuale delle procedure del referente regionale dell’Autorità di Gestione 

nazionale (allegato 2 del DAR), 
c) sistema regionale di gestione e controllo (allegato 3 del DAR), 
d) manuale delle procedure del referente regionale dell’Autorità di Certificazione 

nazionale (allegato 4 del DAR); 
e) pista di controllo per le operazioni a regia (allegato 5 del DAR); 
f) pista di controllo per le operazioni a titolarità (allegato 6 del DAR); 
 



RITENUTO OPPORTUNO  prevedere la sottoscrizione di una convenzione tra la Regione 
Toscana e l’Agenzia Regionale Toscana per le erogazioni in agricoltura (ARTEA) per la 
determinazione delle rispettive competenze, all’interno del RAdG, per l’attuazione del 
FEP 2007 – 2013, la cui bozza è è allegata al manuale delle procedure di cui al punto d) 
del precedente capoverso; 
 
CONSIDERATO che la programmazione FEP prevede che: 
- le risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi possono essere 
rimodulate tra i diversi Assi previa approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza; 
- le risorse finanziarie possono invece essere rimodulate, da parte delle Regioni, tra 
misure di intervento appartenenti allo stesso Asse; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, al fine di consentire il completo utilizzo delle risorse regionali 
nonché di favorire l’ottimale svolgimento dei progetti presentati,  prevedere la 
possibilità, da parte del Referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale, di 
utilizzare la dotazione finanziaria delle singole misure, riportata nell’allegato 1 del DAR, 
destinando le risorse disponibili ad altre misure appartenenti al medesimo Asse di 
riferimento;  
 
RITENUTO OPPORTUNO dare mandato alle competenti strutture della Giunta 
Regionale di apportare gli eventuali adeguamenti gestionali che si renderanno 
necessari ai documenti di cui al  punto precedente, lettere  b), c),  d), e) e f); 

 
VISTI i capitoli di bilancio 55047, 55048, 55049, 55050, 55051, 55052, 55055, 
55056, 55057, 55058, 55059, 55060, 55061, 55062, 55063, 55064, 55065 e 55067; 
 
VISTE le prenotazioni di impegno assunte sul bilancio di previsione 2011 e sulle 
annualità 2012 e 2013 del bilancio pluriennale 2011/2013 a fronte della citata DGR n. 
958/2010  ; 
 
PRESO ATTO  che le risorse relative al Piano finanziario sono stanziate (nonchè 
prenotate, al netto degli impegni già assunti,  relativamente alle annualità 2011, 
2012 e 2013 a fronte della stessa DGR n. 958/2010) sul bilancio pluriennale vigente 
2012-2013 secondo la seguente articolazione:   
 

  CAPITOLI 

Importi 2011 
(comprende 
anche l’avanzo 
dell’annualità 
2010) Importi 2012 Importi 2013 

    (euro)  (euro) (euro)  

55047                
(corrente)       8.963,37       2.766,33        4.882,80 

55057 
(corrente)       2.000,00              0,00              0,00 

55060 
(corrente)              0,00              0,00              0,00 

Quota 
Regione 

55065 
(corrente)              0,00       1.863,03              0,00 



55067 
(corrente)              0,00          171,24              0,00 

55048                 
(investimento)   265.736,65   209.620,80    213.216,60 

55049                    
(corrente)     35.853,47     11.065,31      19.531,20 

55055                    
(corrente)        8.000,00              0,00              0,00 

55059                    
(corrente)              0,00              0,00              0,00 

55063                    
(corrente)              0,00       7.452,13              0,00 

55064                    
(corrente)              0,00          684,96              0,00 

Quota 
Stato 

55050  
(investimento) 1.062.946,67    838.483,20    852.866,40 

55051        
(corrente)     44.816,83     13.831,63      24.414,00 

55056                    
(corrente)      10.000,00              0,00              0,00 

55058                    
(corrente)              0,00              0,00              0,00 

55061                    
(corrente)              0,00       9.315,16              0,00 

55062                    
(corrente)              0,00          856,21              0,00 

Quota UE 

55052  
(investimento) 1.328.683,27 1.048.104,00 1.066.083,00 

 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal C.T.D. nella seduta del 17 novembre 2011; 
 
VISTA la L.R. 29 dicembre 2010, n. 66 "Bilancio di previsione per l'anno finanziario 
2011 e bilancio pluriennale 2011-2013" e successive modificazioni; 
 
VISTA la Delibera Giunta regionale n. 5 del 10.01.2011 "Approvazione bilancio 
gestionale 2011 e pluriennale 2011-2013" e successive modificazioni; 

 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare, come allegato A al presente atto, il nuovo documento di 

attuazione regionale (DAR) del FEP 2007-2013  di cui fanno parte i seguenti 
documenti: 



a) piano finanziario relativo alle risorse FEP ripartite per asse, misura, 
annualità e soggetto finanziatore (allegato 1 del DAR), 

b) manuale delle procedure del referente regionale dell’Autorità di Gestione 
nazionale (allegato 2 del DAR), 

c) sistema regionale di gestione e controllo (allegato 3 del DAR), 
d) manuale delle procedure del referente regionale dell’Autorità di 

Certificazione nazionale (allegato 4 del DAR); 
e) pista di controllo per le operazioni a regia (allegato 5 del DAR); 
f) pista di controllo per le operazioni a titolarità (allegato 6 del DAR); 

 
2. di prevedere la sottoscrizione di una convenzione tra la Regione Toscana e 

l’Agenzia Regionale Toscana per le erogazioni in agricoltura (ARTEA) per la 
determinazione delle rispettive competenze all’interno del RAdG, per 
l’attuazione del FEP 2007 – 2013 

 
3. di prevedere la possibilità, da parte del Referente regionale dell’Autorità di 

Gestione nazionale, di utilizzare la dotazione finanziaria delle singole misure, 
riportata nell’allegato 1 del DAR, destinando le risorse disponibili ad altre 
misure appartenenti al medesimo Asse di riferimento al fine di consentire il 
completo utilizzo delle risorse regionali nonché di favorire l’ottimale 
svolgimento dei progetti presentati;  

 
4. di dare mandato alle competenti strutture della Giunta Regionale di apportare 

gli eventuali adeguamenti gestionali che si renderanno necessari ai documenti 
di cui al  precedente punto 1), lettere  b), c), d), e) e f); 

 
5. di revocare la Delibera di G.R. n. 958/2010; 
 
6. di revocare le prenotazioni di impegno, al netto degli impegni già assunti, di 

cui alla delibera di GR n. 958/2010 e di procedere all’assunzione delle nuove 
prenotazioni di impegno a valere sul bilancio 2011 e sul pluriennale vigente 
2011/2013, annualità 2012 e 2013, secondo la seguente articolazione: 

 

  CAPITOLI 

Importi 2011 
(comprende 
anche l’avanzo 
dell’annualità 
2010) Importi 2012 Importi 2013 

    (euro)  (euro) (euro)  

55047                
(corrente)       8.963,37       2.766,33        4.882,80 

55057 
(corrente)       2.000,00              0,00              0,00 

55060 
(corrente)              0,00              0,00              0,00 

55065 
(corrente)              0,00       1.863,03              0,00 

Quota 
Regione 

55067 
(corrente)              0,00          171,24              0,00 



55048                 
(investimento)   265.736,65   209.620,80    213.216,60 

55049                    
(corrente)     35.853,47     11.065,31      19.531,20 

55055                    
(corrente)        8.000,00              0,00              0,00 

55059                    
(corrente)              0,00              0,00              0,00 

55063                    
(corrente)              0,00       7.452,13              0,00 

55064                    
(corrente)              0,00          684,96              0,00 

Quota 
Stato 

55050  
(investimento) 1.062.946,67    838.483,20    852.866,40 

55051        
(corrente)     44.816,83     13.831,63      24.414,00 

55056                    
(corrente)      10.000,00              0,00              0,00 

55058                    
(corrente)              0,00              0,00              0,00 

55061                    
(corrente)              0,00       9.315,16              0,00 

55062                    
(corrente)              0,00          856,21              0,00 

Quota UE 

55052  
(investimento) 1.328.683,27 1.048.104,00 1.066.083,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5 comma 1 
lettera f) della LR 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 comma 2 della medesima LR 23/2007. 

 
 
        SEGRETERIA DELLA GIUNTA   
          IL DIRETTORE GENERALE   
           ANTONIO DAVIDE BARRETTA  
   
Il Dirigente Responsabile    
CLAUDIO DEL RE    
   
Il Direttore Generale    
ALESSANDRO  CAVALIERI 

 


